Præ-

Casuum, & Questionum in eis contentarum.

Præstito utrinque consensu, & inito pacto suscipitur Florindus in eandem, qui absoluto cum laude Novitiatu, emissaque Professione, ita se gerit, ut cum Monasterium B. Prælato careret, eum in Prælatum postulaverit, cui tamen postulationi annuere non vult Monasterium A. nisi facta sibi aliqua compensatione.

- Q. 1. An, & quando pro receptione Candidati in Religionem possit aliquid exigiri, & accipi absque Simoniae labe?
Q. 2. An absque Simonia liceat offerre alicui munera, aliquid promittere, aut legare sub conditione, ut Religionem ingrediatur?
Q. 3. An Monasterium B. potuerit absque Simonia aliquid exigere pro concessione Florindi in Prælatum eligendi?
Q. 4. Quænam juris poenæ incurvantur per Simoniam commissam circa ingressum in Religionem, & an Professio Simoniacæ sit valida?

CASUS LXXII.

De sponsalibus, & matrimonio invitis parentibus à filio contradicis.

Turrillus nobilis Juvenis Susannæ amore captus Sponsalia cum ea contrahit inconsultis, & invitis parentibus, qui ut Filii matrimonium impedianter, Episcopum rogant, ut Parocho prohibeat, ne tali matrimonio assistat, qua prohibitione ab Episcopo facta, eaque non obstante, Parochus tamen eos matrimonio conjungit.

- Q. 1. An tale matrimonium validum sit?
Q. 2. An filius absque justa causa iniens matrimonium inconsultis, & invitis parentibus, peccet lethaliter?
Q. 3. Quomodo, & quando peccent parentes filiorum matrimonia impedientes, & an Excommunicationem incurant, latam à Tridentinum, in impedientes iustè matrimonia?

CASUS LXXIII.

De sponsalorum dissolutione.

Faustina Virgo valde opulenta contrahit sponsalia de futuro cum Fausto. Post aliquot menses inaudit Faustus maximam pecuniam

(e 3)

E L E N C H U S

Si Summam fuisse Faustinæ furtō sublatam, sicut ex valde divite pauperem effectam esse: Quare sponsalia dissolvit cum Faustina, & alia init cum Barbara, quam cum postea ab alio corruptam fuisse intelligeret, ab his quoque sponsalibus resilit, non obstante, quod & ipse fornicationem cum alia commiserit.

- Q. 1. An Faustus ob paupertatem Faustinæ supervenientem à sponsalibus licet resilire potuerit?
- Q. 2. An sponsus sponsalibus renuntiare possit ob insperatas dvitias sibi post illa contracta supervenientes?
- Q. 3. An utrique sponso, vel cuinam à sponsalibus resilire liceat, quando post ea contracta uteque fornicationem commisit?

CASUS LXXIV.

De matrimonio sub conditione servanda castitatis contracto ab habente votum simplex perpetua castitatis.

Patronilla Virgo ab Anselmo viduo interrogata, an non vellet sibi nubere? Respondet, se non posse. Anselmus suspicatus, quod res erat, subjungit, nonne voto castitatis obstricta es? Affirmat illa; tunc Anselmus, si hoc est, inquit, non sis de hoc sollicita, ego à te nunquam debitum petam; vivemus in perpetua continentia, poteris etiam in matrimonio illasam servare castitatem: quo audito Patronilla sub ea conditione consentit, & condicit in matrimonium, quod paulò ost coram Parocho contrahunt in facie Ecclesiae. Patronilla postea trupulis agitata quæsivit ex Confessario.

- Q. 1. Quid ipse de valore talis matrimonii sentiret?
- Q. 2. An liceat sibi marito cohabitare, anue in lecto separato cubare debeat?
- Q. 3. An valeat matrimonium contractum sub conditione, ut coniux nunquam debitum exigat?

CASUS

CASUS LXXV.

De matrimonio dubio, & sponsalibus, ac sententia à Judice ferenda.

Titius sub dicta hac promissione, *deinceps mea uxor eris, volo tecum contrahere, &c.* extorsit copulam à Bertha, cui postea factam promissionem urgenti respondet Titius, se non modò mentem suam mutasse, sed etiam nunquam ierium animum habuisse, eam ducendi in uxorem, quō auditō Bertha Titum in jus vocat, qui à Judice de facta promissione interrogatus eam rotundè negat, quam cùm Bertha nec testibus, nec aliunde sufficienter probare posset, Titius ab omni obligatione liber à Judice pronuntiatur.

- Q. 1. An Titius fictè promittens, interrogatus à Judice negare possit, se promisisse, & si fateretur promissionem, deberet Judex eum compellere ad contrahendum cum Bertha?
- Q. 2. An in dubio de valore matrimonii ferenda sit à Judice sententia potius pro valore, quam pro libertate sponsorum, idque procedat etiam in foro conscientiæ?
- Q. 3. An verba hæc: *Deinceps eris mea uxor, volo tecum contrahere, volo te ducere in uxorem &c.* matrimonium constituant, anue sponsalia?
- Q. 4. Quales, & quot testes sufficiant ad impediendum matrimonium, & ad sponsalia dissolvenda?

CASUS LXXVI.

De causis dissoluendi contracta sponsalia.

- Q. 1. An inita sponsalia mutuo consensu dissolvi possint sine Judicis authoritate, etiam quando sunt juramentō firmata?
- Q. 2. An sponsus resiliere possit à sponsalibus juratis ob deflorationem sponsæ vi ab alio corruptæ?
- Q. 3. An ob fornicationem sponsæ sponsalia præcedentem possit sponsus, qui eam ignorabat, putans esse Virginem, contracta sponsalia dissolvere, aut quando contraxit cum Vidua existimans esse Virginem?
- Q. 4. An si unus sponsorum laboret vitiō occultō, cuius si alter concius esset, haberet justam resiliendi causam, vel non contrahen-

ELENCHUS

trahendi, possit suum vitium tacere, & contrahere sponsalia;
vel post illa contracta alterum coram Judice cogere ad ea im-
plenda?

CASUS LXXVII.

De matrimonii Catholicos inter, & Acatholicos.

- Q. 1. An matrimonium personæ Catholicæ cum hæretica validum
sit, & licitum? & quid de earum sponsalibus?
- Q. 2. An ad hoc, ut Catholicus cum hæretico licet contrahere
possit, opus sit consensu Ordinarii speciali, vel dispensatione
Pontificia?
- Q. 3. An licita sint pacta inter conjugem Catholicum, & hæreticum
inita, ut liberorum alii v. g. masculi, patrem Catholicum se-
quantur, fæminæ autem matrem hæreticam, aut vicissim?
- Q. 4. An uxor ob hæresim mariti divertere ab eo possit?

CASUS LXXVIII.

*De matrimonio post emissum castitatis votum contracto, deque licentia, & obl-
igatione reddendi debiti conjugatis.*

- Q. 1. Quid, contracto matrimonio, liceat marito habenti vo-
tum castitatis circa usum matrimonii, & quid ei faciendum eō
dissolutō?
- Q. 2. An adulter occultus petere possit debitum conjugale à conju-
ge adulterium ignorante?
- Q. 3. An uxor sciens maritum esse voto castitatis obstrictum possit,
aut teneatur debitum petenti reddere?
- Q. 4. An liceat debitum non reddere, ne liberi, quos ægrè paren-
tes alere possunt, multiplicentur?
- Q. 5. Quale sit peccatum petenti negare debitum conjugale?

CA-

Casuum, & Questionum in eis contentarum.

CASUS LXXIX.

*De licentia Ordinarii, vel Parochi ad assistendum matrimonii obtenta, deque
Parochi, ac testium praesentia.*

- Q. 1. An sufficiat licentia Ordinarii, vel Parochi, quæ habetur ex ratihabitione de futuro, ut Sacerdos alienus assistere possit matrimonio, aut etiam tacita de præsentis?
- Q. 2. An quando ab Ordinario committitur extraneo Sacerdoti licentia assistendi matrimonio de præscitu proprii Parochi, vel præmissis denuntiationibus, valeat matrimonium, si Parochi præscitus, vel denuntiationes omittantur?
- Q. 3. An valida sit licentia assistendi matrimonii dolo, & mendaciis obtenta, aut metu extorta?
- Q. 4. An ad assistendum matrimonio, sufficient qualescumque testes, & an valeat matrimonium contractum coram Parocco, & testibus vi, aut dolo detentis & invitis?

CASUS LXXX.

De dispensatione ad contrahendum matrimonium, deque errore in ea commisso.

Cajus vult matrimonium contrahere cum Caja divite puella, sed cùm audiat, eam in tertio affinitatis gradu sibi conjunctam esse, dispensationem à Pontifice petit, re tota sincerè eidem proposita. Pontifex, perlecta supplicatione, committit Vicario Generali, ut si noverit, preces veritate niti, dispensem cum Cajo ad ducendam Cajam; sed cùm in Bulla Pontificia erratum sit, & loco affinitatis positus sit gradus tertius consanguinitatis, ac loco Caji positum sit nomen Titii, & loco Diœcesis A, Diœcesis B. idcirco Vicarius Generalis dubius hæret, an cum Cajo dispensare possit.

- Q. 1. Utrum Vicarius Generalis, non obstante eo errore, quod in Rescripto positus fuerit tertius gradus consanguinitatis loco tertii affinitatis &c. dispensare nihilominus potuerit, ut dictæ personæ matrimonio jungantur?
- Q. 2. An error, qui committitur in nomine mutato, vitiet Rescriptum, seu dispensationem?
- Q. 3. An, & qualis Vicarius Generalis exequi possit commissionem, quæ per errorem sit Officiali, seu Vicario Gener, Diœcesis A. loco Diœcesis B.?

R.P. Leonardelli Soc. Jesu.

(f)

CA.

E L E N C H U S
C A S U S L X X X I

De dote, divortio, & alimentis uxori à marito suppeditandis.

- Q. 1. An pater Filiae nubenti teneatur dotem constituere, etiamsi aliunde dives sit, & etiam, se invitò, nubenti?
- Q. 2. An maritus graviter peccet uxorem graviter verberando, & an id sit justa causa divortii faciendi?
- Q. 3. An, & quando maritus teneatur alere uxorem, factò divortiò?
- Q. 4. An, & quando, factò divortiò, alenda sit uxor etiam tunc, quando & mariti culpa, & sua propria ab eo recessit?

C A S U S L X X X I I .

De reconciliatione conjugum factò divortiò, deque restitutio[n]e dotis, & filiis alendis.

Leander maritus Leontiam uxorem suam de commisso adulterio convictam factò divortiò è domo ejicit non amplius recipiendam, nulla ei dote restituta, qui cùm postea & ipse in adulterium incidisset, idque Leontiae innotuisset, cupit hæc, & petit Leandro marito reconciliari.

- Q. 1. An si Leander post factum per sententiam Judicis divortium ob adulterium Uxor[is], & ipse postea adulterium committat, teneatur reconciliari uxori volenti, ac petenti, & ad eam redire adulterii causā priùs dimissam?
- Q. 2. An coniux innocens factò per sententiam Judicis divortiò, & manente utriusque Statu immutato cogere possit adulterum invitum, ut sibi reconcilietur, teneaturque is reconciliari?
- Q. 3. An ob adulterium tam occultum, quam notorium liceat coniugi innocentia propria autoritate divortium facere, nulla expectata Judicis sententia?
- Q. 4. An, & quando, factò ob adulterium divortiò, dos uxori restituenda sit, & à quo coniuge educandi, atque alendi sint filii?

CA-

Casuum, & Quæstionum in eis contentarum.

CASUS LXXXIII.

*De delectatione copulae sub conditione habita, deque jactantia peccati commissi,
& turpibus verbis.*

Jactantius homo vitæ dissolutæ, morūque pessimorum, cùm
à pluribus annis non fuisset confessus, hoc anno adveniente tem-
pore Paschali Pachomium Confessarium adit, eique inter alia confi-
tetur, non solum se sèpiùs delectasse de copula cogitata cum Flo-
ra, si esset sua uxor, sed etiam coram aliis sèpè verbis turpibus se
jactasse de copula cum eadem Flora, & pluribus aliis habita. Un-
de Pachomius de his dubitans